4. — Pourquoi cela, Seigneur, mon Dieu, quand vous êtes

est ressuscité; » c'est ainsi qu'il parle de celui qu'il retire d'un plus grand abîme de maux. Ainsi les cœurs sont saisis d'une joie soudaine par la grâce inespérée d'un beau jour d'hiver, qui, après un temps pluvieux, vient réjouir tout d'un coup la face du monde. Mais on ne laisse pas de lui préférer la constante sérénité d'une saison plus bénigne : et, s'il nous est permis

rebus quas diligit, quam si eas semper habuisset? Contestantur enim et cætera, et plena sunt omnia testimoniis clamantibus : ita est.

2. — Triumphat victor imperator; et non vicisset, nisi pugnavisset; et quanto majus periculum fuit in prælio, tanto majus est gaudium in triumpho. Jactat tempestas navigantes, minaturque naufragium : omnes futura morte pallescunt. Tranquillatur cœlum et mare, et exultant nimis, quoniam timuerunt nimis. Æger est charus, et vena ejus malum renuntiat; omnes qui eum salvum cupiunt ægrotant simul animo. Fit ei recte, et nondum ambulat pristinis viribus; et fit jam tale gaudium, quale non fuit cum antea salvus et fortis ambularet.

3. — Easque ipsas voluptates humanæ vitæ, etiam non inopinatis et præter voluntatem irruentibus, sed institutis et voluntariis molestiis, homines acquirunt. Edendi et bibendi voluptas nulla est, nisi præcedat esuriendi et sitiendi molestia. Et ebriosi quædam saliuscula comedunt, quo fiat molestus ardor, quem dum extinguit potatio, fit delectatio. Et institutum est, ut jam pactæ sponsæ non tradantur statim, ne vilem habeat maritus datam, quam non suspiraverit sponsus dilatam. Hoc in turpi et execranda lætitia : hoc in ea quæ concessa et licita est : hoc in ipsa sincerissima honestate a nicitia : hoc in eo qui mortuus erat et revixit, perierat et inventus est. Ubique majus gaudium molestia majore præceditur.

4. — Quid est hoc, Domine Deus meus, cum tu æter-

d'expliquer les sentiments du Sauveur par ces sentiments humains, il s'élève plus sensiblement sur les pécheurs convertis qui sont sa nouvelle conquête; mais il réserve une plus douce familiarité aux justes qui sont ses anciens et perpétuels amis..... »

pour vous-même le sujet d'une joie éternelle, et que plusieurs de vos créatures goûtent auprès de vous des plaisirs sans cesse renaissants? Pourquoi ce monde inférieur passe-t-il ainsi, par une continuelle alternative, de l'abondance à la misère, de la guerre à la paix? Est-ce une condition de sa nature (1) et n'avez-vous point voulu lui accorder davantage, tandis que depuis les sommets des cieux jusqu'aux profondeurs de la terre, depuis le commencement jusqu'à la fin des siècles, depuis l'ange jusqu'au vermisseau, depuis le premier des mouvements jusqu'au dernier, vous avez dispensé tous les biens et disposé tous vos ouvrages chacun en son temps et en son lieu? Mon Dieu, que vous êtes sublime dans les hauteurs et profond dans les abîmes! Vous n'êtes jamais loin, et pourtant, quelle peine pour revenir à vous! A l'œuvre, Seigneur; réveillez-nous, rappelez-nous, embrasez, entraînez, consommez, charmez! Et nous, aimons, courons!

(1) *Est-ce une condition de sa nature?* Saint Augustin attribue avec raison à la mutabilité de la nature créée la cause de la joie qui succède à la tristesse produite par les dangers. On peut aussi ajouter que l'amour, qui

num tibi tu ipse sis gaudium, et quædam de te circa te semper gaudeant? Quid est, quod hæc rerum pars alternat defectu et profectu, offensionibus et conciliationibus? An is est modus earum, et tantum dedisti eis, cum a summis cælorum usque ad ima terrarum, ab initio usque in finem sæculorum, ab angelo usque ad vermiculum, a motu primo usque ad extremum, omnia genera bonorum, et omnia justa opera tua, suis quæque sedibus locares, et suis quæque temporibus ageres? Heu mihi, quam excelsus es in excelsis, et quam profundus in profundis! et nusquam recedis, et vix redimus ad te. Age, Domine, et fac; excita et provoca nos : accende, et rape; flagra, dulcesce : jam amemus, et curramus.

s'endort au sein de la sécurité, puise une nouvelle vivacité au milieu des épreuves. Aussi, lorsqu'un danger quelconque a menacé une personne qui nous était chère, nous éprouvons une joie d'autant plus vive quand nous voyons que ce danger a disparu, parce que la grandeur de la crainte a réveillé dans notre âme toute la vivacité de l'amour qui semblait endormi.

CHAPITRE IV

La conversion des hommes qui, comme Victorinus, ont une plus grande autorité excite une joie plus grande, parce qu'ils sont plus connus et qu'ils sont pour les autres un grand exemple.

1. — Combien reviennent à vous d'un abîme d'aveuglement plus profond que celui de Victorinus et s'approchent, et reçoivent le rayon de votre lumière, et, avec elle, le pouvoir de devenir enfants de Dieu ! Mais, moins connus des hommes, ils procurent par leur retour moins de joie même à ceux qui les connaissent. C'est que la joie commune à un grand nombre est plus abondante en chacun, parce qu'elle s'accroît et s'enflamme au contact. Et puis, les hommes connus ont plus d'autorité pour entraîner la foule sur leurs pas dans la voie du salut. Voilà pourquoi ceux-là même qui les ont devancés éprouvent plus de satisfaction : ils savent qu'ils n'auront pas à se réjouir pour eux seuls. Loin de moi la pensée de prétendre que, dans votre maison, les riches soient préférés aux pauvres, les nobles aux roturiers, puisque vous avez choisi ce qui est faible dans le monde pour confondre ce qui est fort ; ce qui est vil et méprisable et ce qui est comme n'étant pas, pour anéantir ce qui est. (*I Cor.* 1, 27-28.)

2. — Et pourtant, celui par qui vous avez prononcé ces paroles, celui qui s'appelait le dernier de vos apôtres, vainqueur du proconsul Paul qu'il avait soumis au joug si doux de Jésus-Christ et enrôlé au service du grand Roi, voulut échanger son nom de Saul contre celui de Paul (1), en mémoire d'un si éclatant

(1) Il voulut échanger son nom de Saul contre celui de Paul. On peut voir dans Baronius les différentes raisons pour lesquelles l'Apôtre a échangé ainsi son nom. Saint Augustin pense ici que ce nom fut donné à l'Apôtre comme un souvenir éclatant de la victoire qu'il remporta sur le proconsul Sergius Paulus en le convertissant à Jésus-Christ. En effet, ce n'est que depuis ce temps qu'on le trouve appelé de ce nom, et il n'a point, dans tout le reste de sa vie, porté d'autre nom que celui de Paul. Il est donc on ne

CAPUT IV

Quare plus lætandum sit in conversione nobilium.

1. — Nonne multi ex profundiore tartaro cæcitatibus quam Victorinus, redeunt ad te et accedunt, et illuminantur recipientes lumen, quod si qui recipiunt, accipiunt a te potestatem, ut filii tui fiant? Sed si minus noti sunt populis, minus de illis gaudent, etiam qui noverunt eos. Quando enim cum multis gaudetur, et in singulis uberius est gaudium, quia fervefaciunt se, et inflammantur ex alterutro. Deinde quod multis noti, multis sunt auctoritati ad salutem, et multis præeunt secuturis. Ideoque multum de illis, et qui eos præcesserunt, lætantur : quia non de solis lætantur. Absit enim, ut in tabernaculo tuo præ pauperibus, accipiantur personæ divitum, aut præ ignobilibus nobiles : quando potius infirma mundi elegisti, ut confundares fortia ; et ignobilia hujus mundi elegisti, et contemptibilia et ea quæ non sunt, ut ea quæ sunt evacuares.

2. — Et tamen idem minimus Apostolorum tuorum, per cujus linguam tu ista verba sonuisti, cum Paulus proconsul per ejus militiam debellata superbia sub leno

peut plus vraisemblable que ce nom lui fut alors donné en mémoire de cette conversion signalée du proconsul Sergius Paulus, et aussi comme une leçon d'humilité, car Paul veut dire *petit*, et le souvenir d'une si glorieuse victoire a pu exciter le grand Apôtre et les autres fidèles à célébrer les louanges de Dieu.

CONSIDÉRATION PRATIQUE

Saint Augustin nous apprend ici qu'il n'y a d'autre raison de préférer les hommes distingués par leur naissance, ou leurs dignités, aux gens de condition obscure, qu'autant qu'ils peuvent rendre de plus grands services à l'Église par l'autorité de leurs exemples.

triomphe. (*Act. xiii, 7-12.*) Car l'ennemi est d'autant plus complètement vaincu qu'on lui enlève celui qu'il possède avec plus d'empire et par qui il en possède plusieurs. Satan tient les grands par l'orgueil, et le vulgaire par l'autorité de leurs exemples. Or, plus on aime à se figurer le cœur de Victorinus comme une citadelle inexpugnable et sa langue comme un dard acéré dont il avait tué tant d'âmes, plus l'enthousiasme de vos enfants devait éclater, quand ils voyaient que notre Roi avait enchaîné le *fort armé*, et que, de ses dépouilles purifiées, il avait fait un trophée à votre gloire et d'utiles instruments pour toute bonne œuvre. (*Matth. xii, 29; II Tim. ii, 21.*)